

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2021/07695

Del: 01/12/2021

Esecutivo Da: 01/12/2021

Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili

OGGETTO:

“Interventi vari di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano” -codice opera 170161-
Affidamento lavori di completamento

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 approvata in data 22/02/2021, sono stati approvati i Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale degli investimenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021/2023;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DD/2021/07201 del 17/11/2021 con la quale:

- veniva dichiarata l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione, con allegato stato finale, dell’intervento relativo a “**Interventi vari di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano**” – codice opera 170161– CIG 8142712A81 – CUP H11E18000350004” e liquidato il residuo credito all’impresa determinando il seguente q.e.:

A)	IMPORTO A BASE DI GARA :		Somme
	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 28,999%		€ 270.236,82
	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 40.226,21
	Importo complessivo dei lavori		€ 310.463,03
B)	PER SOMME A DISPOSIZIONE	Perc. %	
	Per I.V.A.	10%	€ 31.046,30
	Incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 (nella misura dell'80%)	2,00%	€ 6.837,28
	Impianto semaforico Lungarno Colombo		€ 23.066,33
		Totale somme a disposizione	€ 60.949,91
Importo Totale (A+B)			€ 371.412,94

- si verificava, come da Certificazione del Direttore dei lavori, che gli stessi erano stati condotti secondo le prescrizioni di progetto ed eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali e alle norme tecniche del Capitolato Speciale di Appalto nonché alle prescrizioni impartite dalla Direzione dei Lavori, fatta eccezione per le lavorazioni evidenziate alle pagg. 15 e 16 del Registro di Contabilità n. 4, anch'esso allegato parte integrante del suddetto provvedimento per le quali il Direttore dei Lavori ha provveduto a contabilizzarne la detrazione, per un importo di euro 855,26, nel conto finale;
- si prendeva atto della minore spesa complessiva sul C.O. in oggetto, pari ad € **28.587,06**, da lasciarsi nella disponibilità del RUP al fine di provvedere, all'affidamento ad altro operatore economico del completamento delle opere oggetto di detrazione nonché ulteriori interventi;

Dato atto che il Direttore dei Lavori ha provveduto a redigere la seguente documentazione per la realizzazione dei lavori di ripristino degli interventi oggetto di detrazione nonché di ulteriori interventi di completamento di quelli originari di cui al c.o. 170161:

- Relazione Tecnica

- Computo metrico lavori
- Computo metrico sicurezza
- Elenco prezzi con allegati NP
- Tavola 1

mentre vengono considerati parte integrante del presente affidamento tutti i documenti relativi all'appalto C.O. 170161 ancorché non materialmente allegati, rimanendo essi depositati e consultabili presso l'ufficio della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, con particolare riferimento ai seguenti:

- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Capitolato speciale amministrativo;
- Capitolato speciale tecnico;

Vista la Relazione Tecnica “Lavori di fresatura e asfaltatura Lungarno Colombo – Via del Madonnone” redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Simona Romanelli in data 19/11/2021, allegata parte integrante del presente atto, nella quale, in considerazione di quanto sopra esposto, si rileva la necessità di intervenire in corrispondenza delle traversate realizzate all'intersezione Lungarno Colombo - Via del Madonnone;

Dato atto che:

- la stima dell'importo necessario per la realizzazione dei lavori previsti ammonta, ad € 11.169,81 con una maggiorazione di € 194,35 di cui al punto “A.1” (Allegato 2 - Deliberazione Regione Toscana n. 645 del 25/05/2020 punto B.5 applicazione aliquota 1,74%) per un **importo totale lavori di € 11.364,16.**
- la stima dell'importo dei **costi speciali per la sicurezza** dei lavori previsti ammonta ad € 1481,97 con una maggiorazione di € 22,23 di cui al punto “B.1” (Allegato 2 - Deliberazione Regione Toscana n. 645 del 25/05/2020 punto B.5 applicazione aliquota 1,5%) per un **importo totale sicurezza di € € 1.504,20.**

- l'importo complessivo dell'intervento, pari ad € **12.868,36**, come dettagliato nella seguente tabella riepilogativa, sarà finanziato con le minori spese del quadro economico dell'opera - C.O. 170161;

IMPORTO		Somme
A1)	Importo complessivo dei lavori	€ 11.169,81
A2)	Maggiorazione importo lavori di cui al punto "A.1" (Allegato 2 - Deliberazione Regione Toscana n. 645 del 25/05/2020 punto B.5 applicazione aliquota 1,74%) soggetta a ribasso d'asta	€ 194,35
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 11.364,16
B1)	Costi della sicurezza d. lgs 81/08 non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.481,97
B2)	Maggiorazione oneri sicurezza di cui al punto "B.1" (Allegato 2 - Deliberazione Regione Toscana n. 645 del 25/05/2020 punto B.5 applicazione aliquota 1,5%) non soggetta a ribasso d'asta	€ 22,23
B)	IMPORTO TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA	€ 1.504,20
Importo Complessivo(A+B)		€ 12.868,36

Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore a 150.000,00 euro;

Rilevato che ai sensi dell'art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell'art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e del D.L. 77/2021 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1.) L. 108/2021, in considerazione dell'importo inferiore a 150.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che il comma 2 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura di cui all'art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre..., che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecno-professionali, ove richiesti.”;

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l'obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 ed

inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che ai fini dell'affidamento dei lavori di cui trattasi si è ritenuto di dover richiedere, per le vie brevi, alla società **Bindi Spa**, in possesso dei requisiti necessari, preventivo di spesa, agli atti dell'ufficio;

Visto il preventivo di spesa pervenuto, per l'espletamento dei lavori di cui trattasi, dalla società **Bindi S.p.A.**, con sede legale in Via C.E. Gadda, 10 - 52027 San Giovanni Valdarno (AR) P.IVA. **00167570514** che propone l'offerta di un corrispettivo - calcolato applicando un ribasso pari al 3% sull'importo di € 11.364,16, corrispondente al Computo Metrico Estimativo, al netto degli Oneri non soggetti al ribasso - oltre €. 1.504,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di **Euro 12.527,43**;

Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato; **Considerato, pertanto**, che ai fini dell'affidamento dei lavori di cui trattasi si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta economica, tramite la piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, la società **Bindi S.p.A.**, con sede legale in Via C.E. Gadda, 10 - 52027 San Giovanni Valdarno (AR) P.IVA. **00167570514** in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dei lavori di cui trattasi;

Visto il preventivo di spesa della società **Bindi s.p.A.**, invitata alla procedura su START, che ha offerto per lo svolgimento dell'incarico di cui trattasi un importo di € 12.527,43 esclusa IVA al 22%, allegato parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto dell'esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) della Società Bindi S.p.A.;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto del rispetto, nell'espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Visti gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, il D.L. 77/2021 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1.) L. 108/2021, nonché le Linee guida ANAC n. 4/2016 concernenti gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e ss.mm.ii.;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare l'incarico di cui trattasi alla società **Bindi S.p.A.**, impegnando la somma complessiva di € **15.283,46** (compreso IVA al 22%) in ordine all'impegno 2021/7664 alla voce Somme a disposizione per ulteriori interventi - Economie da C.R.E. Emmeci Appalti, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il CIG dell'affidamento di cui trattasi è: **Z65340E845**;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'adozione del presente atto come da dichiarazioni allegate parti integranti del RUP;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale;

Visto il vigente Regolamento Generale dell'Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020;

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L.108/2021;

Visto l'atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nella Relazione del Direttore dei Lavori, gli elaborati tecnici, descritti in narrativa, relativi ai "Lavori di fresatura e asfaltatura Lungarno Colombo – Via del Madonnone" ed allegati parte integrante al presente atto;

2. di affidare, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell'art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e del D.L. 77/2021 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1.) L. 108/2021, alla società **Bindi S.p.A.**, con sede legale in Via C.E. Gadda, 10 - 52027 San Giovanni Valdarno (AR) P.IVA. **00167570514**, i "**Lavori di fresatura e asfaltatura Lungarno Colombo – Via del Madonnone**" (CIG. **Z65340E845**), nell'ambito degli "**Interventi vari di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano**" – **codice opera 170161 – CUP H11E18000350004**, alle condizioni indicate nel disciplinare d'incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento, dietro pagamento di un corrispettivo di euro **12.527,43** escluso IVA;

3. di dare atto dell'esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) della Società Bindi S.p.A.;

4. di impegnare a favore della società **Bindi S.p.A.**– **cod. beneficiario** 26546 - la somma complessiva di € **15.283,46** (compreso IVA al 22%) quale corrispettivo dell'affidamento dei lavori in oggetto, in ordine all'impegno 2021/7664 alla voce Somme a disposizione per ulteriori interventi, che presenta la necessaria disponibilità;
5. di dare atto che il CIG relativo all'affidamento è: **Z65340E845**;

6. di approvare il relativo schema di disciplinare d'incarico, allegato parte integrante al presente provvedimento, che sarà sottoscritto dalle parti una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento;
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione appaltante nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";
8. di dare atto che il Rup dell'intervento è Ing. Giuseppe Carone

ALLEGATI INTEGRANTI

RUP - Dich assenza conflitto interessi C.O. 170161_signed.pdf -
f347fbe24b5727dc4cbb4dd5c0d5fffe1eb458821d9dba7504bfa12ece782f88

Relazione_Lavori fresatura e asfaltatura Lungarno Colombo - Via del Madonnone_signed.pdf -
7c15231b5192eb9ad406dbf37cab0876af3b20e0cec1f802b2b75f537ca31ffe

schema CONTRATTO Bindi spa.pdf - 9baae2edc485fdf4c424629b0499cac5267df6046b38a36b509bca1db629c32e

sub_13772456495066475796_Computo metrico_sicurezza.pdf -
ae94ec3db122d0b5c1093a0c82b16331fd43125653e23f28f3e97c11b431be70

sub_18144614634090174864_TAV 1_signed.pdf -
0fb405b847f0dac8d8f708f4a7b2a4c301640a612d68120760e90d11afd73175

sub_254969736322465050_Computo metrico_lavori_signed.pdf -
50feee9af3002accf4b497c2f6e4a05f6ec70076b6221fd1e8a654bee6dd69af

sub_5003071333325634576_Elenco Prezzi con allegati NP_signed.pdf -
c3cc7c62d68303594a2483e878e2e70aaf4302dea30498c9967d80e7fc4d0159

sub_6090167751931302812_OffEcon_828_1_24112021093324.pdf -
6f1e4d9c34f8623438d67fbc8eb2c813b15eac3d8574db46cf6f6ee286d6598

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2021	60615	2	2021/7664		€ 13.303,59	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2021	60615	2	2021/7884		€ 15.283,46	26546 - BINDI S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.